
 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
 DO MUNICÍPIO DE FLORIANÓPOLIS 
Edição Nº  3561 Florianópolis/SC, terça-feira, 7 de novembro de 2023 pg. 1 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS  Secretário:  Carlos Eduardo Neves Rua Conselheiro Mafra, 656 – Centro – 88010-914 – Florianópolis / SC  
Secretaria Municipal da Casa Civil   Contato: informes.dom@pmf.sc.gov.br 
Gerência de Publicações e Diário  Oficial Controle:  Thamara Malta Diários Online:  http://www.pmf.sc.gov.br/governo/index.php?pagina=govdiariooficial  

pg. 1 
 

 Sumário: 
Orgãos Municipais Pg. 

SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL 1 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 3 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 3 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 5 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 6 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E 
INFRAESTRUTURA 13 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 13 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA14 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 15 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 15 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES 16 
CÂMARA MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS 16 
ANEXOS 18 

(clique nos itens para consulta) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA 

CASA CIVIL 

DECRETO N. 25.708, DE 07 DE NOVEMBRO DE 
2023. ALTERA O DECRETO N. 25.214, de 2023, QUE 
REGULAMENTA O DISPOSTO NO ART. 4º, §1º e §2º, 
DA LEI N. 8.130, DE 2010, NOMEIA AS ENTIDADES E 
OS CONSELHEIROS PARA COMPOREM O CONSELHO 
MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE - 
COMDEMA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS O 
PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, no uso 
de suas atribuições legais, que lhes são conferidas 
pelo art. 74, da Lei Orgânica do Município e de 
conformidade com as Leis n. 8.130, de 2010 e a Lei 
Complementar n. 736 de 2023, DECRETA: Art. 1º 
Altera a alínea “a” do inciso II do §1º do art. 1º do 
Decreto n. 25.214, de 2023, que passa a vigorar 
com a seguinte redação: “Art. 1º (...) II - Fundação 
Municipal de Meio Ambiente – FLORAM: a) Titular: 
Bruno Vieira Luiz.” Art. 2º Altera a alínea “a” do 
inciso IV do §2º do art. 1º do Decreto n. 25.214, de 
2023, que passa a vigorar com a seguinte redação: 
“Art. 1º (...) IV – (...) a) Federação das Industriais do 
Estado de Santa Catarina – FIESC: 1 - Titular: 
Amanda Rafaela Schmidt; 2 - Suplente: Marco 
Aurélio Alberton.” Art. 3º Este Decreto entra em 
vigor na data de sua publicação. Florianópolis, aos 
07 de novembro de 2023. TOPAZIO SILVEIRA NETO 
PREFEITO MUNICIPAL CARLOS EDUARDO DE SOUZA 
NEVES SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL. 

DECRETO N. 25.709, DE 07 DE NOVEMBRO DE 
2023. O PREFEITO MUNICIPAL DE FLORIANÓPOLIS, 
usando da competência e atribuições, que lhe são 

conferidas pelo inciso VI do art. 74, da Lei Orgânica 
do Município, RESOLVE: EXONERAR, A PEDIDO, 
GISELE LEILAINI DE TOLEDO do Cargo em Comissão 
de Subsecretaria de Educação Básica (ASE-01) da 
Secretaria Municipal de Educação, a partir de 
08/11/2023. Florianópolis, aos 07 de novembro de 
2023. TOPAZIO SILVEIRA NETO PREFEITO 
MUNICIPAL CARLOS EDUARDO DE SOUZA NEVES 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA CASA CIVIL. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA Nº 02324/2023, de 01 de novembro de 
2023. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA 
ADMINISTRAÇÃO, usando da competência e 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
11.359/2013, nos termos dos artigos 16 e 17 da Lei 
Complementar nº 0503/2014, com fundamento no 
processo I 010387/2023, resolve ANULAR a 
Portaria nº 01750/2023, publicada no D.O.E.M. nº 
3474, de 03 de julho de 2023. KATHERINE 
SCHEREINER, Secretária Municipal da 
Administração 

Portaria N.° 02328/23: O Secretário Municipal da 
Administração, no uso de suas atribuições 
concedidas pelo disposto no Art. 23, inciso II, "a" 
da Lei Orgânica Municipal de Florianópolis e o 
Decreto 11.359, de 11 de março de 2013, 
considerando o que consta no processo n.° 
F005413/2023, com base no artigo 38 da Lei 
Complementar 063/2003. Resolve: Art. 1º Exonerar 
a pedido, o servidor Diogo de Oliveira Boccardi, 
matrícula nº 28885-3, ocupante do cargo de 
Psicologo, classe 01, nível G , lotado na Secretaria 
Municipal de Saude, a partir de 01 de novembro de 
2023. Florianópolis, 06 de novembro de 2023. 
Katherine Schreiner Secretária Municipal da 
Administração. 

Portaria N.° 02329/23: O Secretário Municipal da 
Administração, no uso de suas atribuições 
concedidas pelo disposto no Art. 23, inciso II, "a" 
da Lei Orgânica Municipal de Florianópolis e o 
Decreto 11.359, de 11 de março de 2013, 
considerando o que consta no processo n.° 
F005454/2023, com base no artigo 38 da Lei 
Complementar 063/2003. Resolve: Art. 1º Exonerar 
a pedido, a servidora Rosa Line Bittencourt, 
matrícula nº 26807-0, ocupante do cargo de 
Tecnico de Enfermagem, classe 02, nível B , lotada 
na Secretaria Municipal de Saude, a partir de 01 de 
novembro de 2023. Florianópolis, 06 de novembro 
de 2023. Katherine Schreiner Secretária Municipal 
da Administração. 


